



دانشگاه علوم پزشکی
و خدمات بهداشتی درمانی کرمان
پژوهشکده آینده پژوهی در سلامت

آنچه در این ماه گذشت؟

خلاصه عملکرد بهمن ماه ۱۴۰۲

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

خلاصه عملکرد بهمن ماه ۱۴۰۲

پژوهشکده آینده پژوهی در سلامت

الف) بازدیدها و جلسات کاری مهم

۱) در بهمن ماه جاری، اولین جلسه آموزشی تفکیک پسماند و جلسه توجیهی «مسابقه سبز باشیم» با حضور پژوهشگران و کارکنان پژوهشکده آینده پژوهی در سلامت و نمایندگانی از استارت آپ مانیزه برگزار شد. در راستای انجام مسئولیت‌های اجتماعی پژوهشکده، «مسابقه سبز باشیم» با هدف شناسایی و تقدیر از ایده‌ها و تجربیات برتر در زمینه حفظ محیط زیست در محیط‌های کاری و اداری برگزار می‌شود.



۲) جلسه‌ای مشترک با کارگروه منطقه ۸ فرهنگستان و هیئت اندیشه‌ورز شبکه‌سازی نخبگان پژوهشکده آینده‌پژوهی در سلامت کرمان برگزار شد. در طول این جلسه و در راستای نامساعد بودن حال عمومی نخبگان در کشور و احساس ناامیدی زیاد در آن‌ها و ضرورت چاره‌اندیشی، جناب آقای دکتر رشیدی به مسئله «درماندگی آموخته شده» پرداختند.

۳) در بهمن ماه جاری سلسله جلسات مرور بر اقدامات و عملکرد تجارب مدیران سلامت دانشگاه در حادثه تروریستی گلزار شهداء توسط مرکز تحقیقات سلامت در بلایا برگزار شد.



۴) سلسله جلسات بحث گروهی طرح تحقیقاتی با موضوع «کاهش انگ و تبعیض مرتبط با اچ‌آی‌وی در بین دانشجویان پرستاری» با حضور جمعی از اعضای هیئت علمی دانشکده پرستاری و مامایی رازی، مجریان و همکاران طرح از مرکز تحقیقات مراقبت اچ‌آی‌وی و عفونت‌های آمیزشی (HIV Hub) برگزار شد. در این جلسات در مورد پیشرفت مطالعه و برنامه‌ریزی برای انجام فازهای کیفی و کمی مطالعه بحث و تبادل نظر شد.

۵) در ۱۷ و ۲۸ بهمن ماه جاری جلسات مربوط به طرح تحقیقاتی «مطالعه زنان در معرض خطر ابتلا به اچ‌آی‌وی» توسط مرکز تحقیقات مراقبت اچ‌آی‌وی و عفونت‌های آمیزشی (HIV Hub) با حضور تیم اصلی مطالعه در کرمان و همچنین خانم دکتر نامداری و خانم دکتر محبوبی از وزارت بهداشت، آقای دکتر محضری از سازمان بهزیستی کشور، آقای دکتر تجلیلی از برنامه توسعه ملل متحد (UNDP) به صورت آنلاین برگزار شدند. در این جلسات پیرامون بررسی مداخلات صورت گرفته جهت پیشرفت مطالعه صحبت شد. همچنین گزارشی در مورد روند پیشرفت مطالعه توسط تیم کرمان ارائه گردید.

۶) در ۱۷ بهمن ماه جاری جلسه‌ای پیرو ارائه راهکار و طراحی مداخلات جهت موانع دسترسی به خدمات مراقبتی سالمندان با حضور رئیس مرکز تحقیقات مدیریت ارائه خدمات سلامت و کارشناسان معاونت بهداشتی برگزار گردید. در این جلسه آقای دکتر یزدی در خصوص ارائه راهکار و چگونگی مکانیسم ارائه خدمت با تعامل سایر ذینفعان صحبت‌هایی را بیان نمودند. در ادامه خانم انجم شعاع مدیر گروه جوانی جمعیت و سلامت خانواده، صحبت‌هایی را در خصوص ظرفیت ذینفعان این برنامه و تجربیات خود در این زمینه ایراد نمودند.

۷) در ۲۴ بهمن ماه جاری جلسه‌ای مجازی در راستای طرح تحقیقاتی «پیمایش ملی بهره‌مندی از خدمات و روش‌های طب سنتی (ایرانی)، مکمل و جایگزین در ایران» با حضور اعضای دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت و نمایندگانی از پژوهشکده آینده‌پژوهی در سلامت و دانشکده طب ایرانی برگزار گردید. در این جلسه گزارشی از فعالیت‌های انجام شده برای انجام طرح مذکور ارائه و با همکاران دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت تبادل نظر گردید. همچنین مقرر شد در اسرع وقت پرسشنامه این طرح قبل از فروردین ماه نهایی شود.

۸) سلسله جلسات همگرایی علوم با حضور نمایندگان همگرایی دانشگاه‌های اردبیل، قزوین، سمنان، زابل، آبادان، شهرکرد، هرمزگان، کاشان، ساوه، انسیتو پاستور تهران، توان‌بخشی و سلامت اجتماعی تهران جهت تهیه ویدئوهای همگرایی (چرا همگرایی علوم اهمیت دارد، مواردی از همگرایی علوم در دانشگاه شما) با حضور اعضا برگزار شد.

۹) سلسله جلسات توجیهی پروژه دیده‌بانی تمامی رشته‌های علوم پزشکی با هدف بررسی و پیشبرد جلسات تسهیلگری پروژه دیده‌بانی اعضای هیئت علمی، تشکیل کمیته راهبری علمی، تحویل گزارشات حوزه‌های فناوری، آموزش، زیست‌محیطی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و بیماری‌ها و همچنین تعیین دبیران کمیته راهبری علمی با حضور اعضا برگزار شد.

۱۰) در بهمن ماه جاری ۲ جلسه از سلسله جلسات شتاب‌دهنده با حضور اعضای شتاب‌دهنده و نمایندگانی از انجمن نایبانیان شهر کرمان برگزار گردید. طی این جلسات در خصوص برگزاری رویدادی تحت عنوان «حل چالش‌های زندگی نایبانیان با مشارکت کارآفرینان» به بحث و تبادل نظر پرداخته شد.

۱۱) در بهمن ماه جاری ۴ جلسه شورای مدیران برگزار گردید و مهمترین رویداد این جلسات نهایی سازی وب سایت پژوهشکده و رونمایی از آن به آدرس <https://ifsh-kmu.ir/> می‌باشد.

ب) تولیدات آموزشی و پژوهشی

۱. چاپ ۱۱ مقاله، تصویب ۸ طرح تحقیقاتی، تولید ۳ پادکست و یک گزاره‌برگ

- خلاصه‌ای از مهمترین مقالات چاپ شده :

Analysis of Requirements for Developing a Telehealth-Based Health Management Platform in Iran

Parastoo Amiri, Hamid Sharifi¹, Moslem Soofi², Kambiz Bahaadinbeigy³, Ali Mohammadi⁴

همه‌گیری کووید-۱۹ تأثیر عمیقی بر ایران و بسیاری از کشورهای دیگر گذاشته است و منجر به افزایش تعداد مبتلایان و تلفات شده است. در پاسخ به بحران کووید-۱۹، طیف وسیعی از سیاست‌ها و ابتکارات، از جمله استقرار خدمات بهداشت از راه دور، تصویب شد. این مطالعه با هدف تشریح الزامات ایجاد یک پلتفرم فراگیر ارائه خدمات پزشکی از راه دور در ایران انجام شده است. الزامات طراحی و پیاده‌سازی سیستم‌ها را می‌توان به دو دسته داخلی (فنی و زیرساختی، امنیتی - قانونی و محیطی) و خارجی (فنی و زیرساختی و امنیتی - قانونی) تقسیم کرد. اکثر الزامات داخلی و خارجی مربوط به جنبه‌های فنی و زیرساختی بود که به ترتیب ۸۳٪ و ۹۵٪ را به خود اختصاص دادند. ابزارهای توسعه پزشکی از راه دور برای ارتقای خدمات مراقبت‌های بهداشتی در ایران در دسترس است، اما نیاز به تقویت زیرساخت‌ها و تجهیزات فنی برای امکان استفاده از این فناوری در بهبود اهداف درمانی و آموزشی در نظام بهداشت و درمان وجود دارد.

Efficacy of virtual reality-based training programs and games on the improvement of cognitive disorders in patients: a systematic review and meta-analysis

Khadijeh Moulaei, Hamid Sharifi, Kambiz Bahaadinbeigy & Fatemeh Dinari ✉

BMC Psychiatry 24, Article number: 116 (2024) | [Cite this article](#)

اختلالات شناختی چالش‌هایی را برای بیماران ایجاد می‌کند و بر حافظه، توجه و توانایی‌های حل مسئله تأثیر می‌گذارد. واقعیت مجازی (VR) راه‌های خلاقانه‌ای را برای تقویت عملکرد شناختی و رفاه ارائه می‌دهد. این مطالعه به بررسی اثرات برنامه‌ها و بازی‌های آموزشی مبتنی بر واقعیت مجازی بر بهبود اختلالات شناختی می‌پردازد. نتایج مطالعه نشان می‌دهد که مداخلات مبتنی بر واقعیت مجازی در بهبود عملکرد شناختی و پرداختن به اختلالات شناختی نویدبخش بوده و پتانسیل خود را به عنوان ابزار ارزشمندی در بهبود مراقبت از افراد مبتلا به اختلالات شناختی برجسته می‌کند. یافته‌ها بر ارتباط ترکیب واقعیت مجازی در رویکردهای درمانی اختلالات شناختی تأکید می‌کند.

2 - پادکست

در بهمن ماه جاری ۱ فیلم آموزشی و ۲ پادکست منتشر شد:

۱) آموزش نرم افزار OpenRefine

این نرم افزار یکی از بهترین نرم افزارها در خصوص پاک سازی داده ها (Data cleaning) می باشد که آقای دکتر حسین میرزایی آن را ضبط و مرکز تحقیقات مدل سازی در سلامت منتشر کرده است. برای مشاهده این فیلم آموزشی [اینجا](#) کلیک کنید.

۲) خلاصه مهم ترین خبرهای پزشکی و سلامت جهان در دی ماه ۱۴۰۲

در این اپیزود از پادکست پژوهشکده، با تازه ترین و معتبرترین اخبار و پژوهش های حوزه سلامت آشنا می شوید. برای مشاهده این ویدئوپادکست [اینجا](#) کلیک کنید.

۳) ویپ، پاد و سیگارهای الکترونیکی: مفید یا مضر؟

سیگارهای الکترونیکی چند سالی است که در دسترس عموم قرار گرفته اند و بسیاری از افراد معتقدند این سیگارها مضرات سیگارهای کاغذی را نداشته و فاقد نیکتون و مواد اعتیاد آور است. در این اپیزود، به بررسی ادعاهایی می پردازیم که در خصوص مصرف سیگارهای الکترونیکی در بین جوانان گسترش یافته است و تلاش می کنیم تا نگاه علمی و دقیق تری به این موضوع داشته باشیم. برای تماشای این ویدئوپادکست [اینجا](#) کلیک کنید.

3 - گزاره برگ

در بهمن ماه جاری یک گزاره برگ طراحی و منتشر شد:

۱) راهبردهای تقویت چرخش مغزها و جذب نخبگان در نظام سلامت

در این گزاره برگ به معرفی مجموعه موانع و راهبردهای جذب نخبگان و همکاری با نیروی انسانی متخصص خارج کشور پرداخته شده است.

ج) کارگاه های آموزشی برگزار شده

در این ماه کارگاه های «مطالعه زنان در معرض خطر اچ آی وی»، «مبانی و نقش بهداشت عمومی نوین - نقشه راه برای بهداشت عمومی»، «ارزیابی خطر در تجمعات انبوه»، «مدیریت بحران»، «کمپ زمستانه هوش مصنوعی»، «کارگاه ذهن انگیزی آینده بیمه سلامت» توسط مراکز تحقیقاتی مراقبت اچ آی وی و عفونت های آمیزشی، انفورماتیک پزشکی، آینده نگری و نوآوری در سلامت (نوآیند)، مرکز سلامت در بلایا و فوریت ها و مرکز عوامل اجتماعی مؤثر در سلامت ویژه دانشجویان تحصیلات تکمیلی، محققین، اساتید دانشگاه، پرستاران بیمارستان فاطمه الزهرا و کارکنان حوزه سلامت برگزار گردید.

د) سایر رویدادها و امور جاری

- ✓ در بهمن ماه ۱۴۰۲، تعداد ۳۱ مقاله در وبسایت مجله بین‌المللی مدیریت و سیاست‌گذاری در سلامت (IJHPM) ثبت شده است. از این تعداد ۱۴ مقاله رد شدند و ۱۷ مقاله به مرحله داوری راه یافتند. هم‌اکنون، تعداد ۹۲ مقاله در پورتال مجله تحت داوری می‌باشند. در این ماه، تعداد ۸ مقاله جدید در شماره پیوسته ۲۰۲۳ منتشر شده است.
- ✓ در بهمن ماه ۱۴۰۲، تعداد ۷ مقاله توسط مجله انفورماتیک سلامت و زیست‌پزشکی (JHBMI) دریافت شده است. از این تعداد دو مقاله رد شده، دو مقاله برای داوری ارسال شده و سه مقاله در دست بررسی توسط شورای سردبیری می‌باشد. همچنین در بهمن ماه قالب مقالات پژوهشی اصیل تدوین گردید و جهت استفاده نویسندگان در وبسایت مجله بارگزاری شد. علاوه بر این با حضور سردبیر محترم این مجله در سمینار سالیانه سردبیران مجلات علوم پزشکی کشور در تهران، موارد لازم برای نمایه شدن در پایگاه‌های بین‌المللی بررسی و با شورای سردبیری جهت انجام اقدامات لازم به اشتراک گذاشته شد.
- ✓ مصوبات نشریه علمی-پژوهشی سلامت در حوادث و بلایا توسط مرکز تحقیقات سلامت در بلایا تهیه و تنظیم شدند.

در پایان از تلاش دسته جمعی تیم پژوهشگر که رویدادهای بیان شده را آفریدند، کمال تشکر را داریم.